



KØBENHAVNS KOMMUNE
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

NOTAT

1/3 2013

Sagsnr.
2013-1033

Dokumentnr.
2013-26987

Sagsbehandler
JDK

Udtalelse fra Københavns Kommune

Beskæftigelsesminister Mette Frederiksen har i brev af 17. december 2012 bedt Københavns Kommune om at udtale sig om, hvad kommunen gør for at løse problemstillingen omkring det høje antal unge indvandrermænd, som er på kontanthjælp. Ministeren har henvendt sig efter ønske fra Folketingets udvalg for udlændinge- og integrationspolitik.

Udvalget henviser til artiklen "Unge indvandrermænd er på støtten", der blev bragt på www.dr.dk den 21. november 2012. Artiklen tager udgangspunkt i beregninger fra Københavns Kommune, der viser, at 9 procent af de 16-29-årige mænd med ikke-vestlig baggrund modtog kontanthjælp i tredje kvartal 2012. Det tilsvarende tal for unge mænd med etnisk dansk baggrund var på 4 procent.

Selvom ungeledigheden er lav i Københavns Kommune i forhold til sammenlignelige kommuner, så er ledigheden som det fremgår ovenfor skævt fordelt i forhold til etnicitet og køn. Tal fra de andre store byer viser samme skævhed.

Som det fremhæves i artiklen, så er baggrunden for skævheden, at for mange unge mænd med ikke-vestlig baggrund afslutter grundskolen med utilstrækkelige færdigheder og ikke gennemfører en uddannelse. Derfor er det primære mål for kommunens indsats over for de unge - gennem Ungdommens Uddannelsesvejledning og jobcentret - at de så vidt muligt skal have uddannelse eller opkvalificering, der sætter dem i stand til at få fodfæste på arbejdsmarkedet. Det gælder både de unge ledige med anden etnisk baggrund end dansk, der mangler uddannelse, og de unge med etnisk dansk baggrund, der er i samme situation. De sidste udgør fortsat den største gruppe.

Kontanthjælpsmodtagere under 30 år er tilknyttet Ungecentret, der er en afdeling af det kommunale jobcenter. Ungecentret anvender systematisk uddannelsespålæg, hvis de unge er egnede til at påbegynde en uddannelse. Pålægget indebærer, at den unge skal skrive under på, at han eller hun inden for bestemte frister skal finde, påbegynde og gennemføre en ungdomsuddannelse. Centret vejleder den unge under forløbet.

De fleste af de unge, der henvender sig, bliver testet for deres læse-, skrive- og stavefærdigheder. Viser det sig, at den unge mangler grundlæggende kompetencer, men er i stand til at følge ordinær undervisning, så samarbejder Ungecentret med relevante uddannelsesinstituti-

**Center for Inklusion og
Beskæftigelse**

Bernstorffsgade 17, I
1592 København V

Telefon
3317 3590

E-mail
MY82@bif.kk.dk

www.kk.dk

oner om et skræddersyet tilbud. I tilbuddet kan indgå almen voksenundervisning (AVU), forberedende voksenundervisning (FVU) og i nogle tilfælde ordblindeundervisning, samt andre aktiviteter.

Ungecentret har for eksempel oprettet et succesfuldt kombinationsforløb, der omfatter fleksibelt tilrettelagt FVU-undervisning og/eller AVU-undervisning i dansk og matematik i 12 timer om ugen, kombineret med andre aktiviteter og uddannelsesvejledning. Undervisningen foregår på små hold i et overskueligt skolemiljø. Forløbet er oprettet i samarbejde med det lokale voksenuddannelsescenter (VUC) og en daghøjskole.

I forhold til de unge, der har kompetencer til at gennemføre en ungdomsuddannelse, men har behov for tæt vejledning og støtte, så samarbejder Ungecentret med en lang række uddannelsesinstitutioner. Ungecentret har for eksempel gennem en årrække haft en tæt samarbejde med en lokal erhvervsskole om et afklarings- og brobygningsforløb for unge, der har fået et uddannelsespålæg. Formålet med forløbet er at sikre, at de unge får en så kvalificeret og uddannelsesnær vejledning som muligt. En væsentlig pointe er, at de unges aktivering finder sted i et uddannelsesmiljø på uddannelsesinstitutionerne. De unge har under forløbet mulighed for at besøge andre erhvervsskoler, herunder SOSU-skolen, samt eventuelt også videregående uddannelser. For at fastholde den unge, så får han eller hun tilknyttet en mentor både under den 'uddannelsesforlagte aktivering' og under opstarten på den valgte ordinære uddannelse.

Københavns Kommune arbejder løbende på, at forbedre indsatsen for unge kontanthjælpsmodtagere videre i uddannelse og arbejde uanset etnicitet.

Det er imidlertid Københavns Kommunes opfattelse, at en langsigtet løsning, der kan afhjælpe den beskrevne problemstilling beror på en tværfaglig indsats, der gør de unge parate til uddannelse og beskæftigelse inden de overhovedet møder Jobcentret.

Den tværfaglige indsats afspejler sig blandt andet i Københavns Kommunes Inklusionspolitik og i kommunens Ungestrategi. Politikkerne favner en række problemstillinger, der både knytter sig til udfordringer vedrørende inklusion og ledighed, og til håndteringen af unge og ledighed, herunder også at løfte opgaven med at gøre de unge uddannelsesparate helt fra den tidlige skolealder.